da República submete à nossa deliberação o presente pro­
jeto, que fixa a Despesa e estima a Receita da União 
para o exercício financeiro de 1974. 

2. Somos chamados a examinar o Anexo 16.00 -
Ministério do Exército, para o qual, o Orçamento da União 
consigna um total de Cr$ 3.798.183.000,00 (três bilhões, 
setecentos e noventa e oito milhões, cento e oitenta e três 
mil cruzeiros), com uma participação percentual na. Des­
pesa da ordem de 6,49%. Deste montante, uma parte se 
destina ao Território Federal de Fernando de NOTonha: 
Cr$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil cruzeiros), 
e outra à Comissão Coordenadora da Criação do Cavalo 
Nacional:. Cr$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos 
cruzeiros) . 

3. Faremos, agora, breve estudo comparativo .da par­
ticipação percentual da despesa com este Anexo no Orça­
mento da União nos últimos anos: 
1969 - 1. 290.867.300,00 (com uma participação de 9,07% ) ; 
1970 - 1.645.476.500,00 (9,32%, mais 0,25% que no ano